a) para tratamento de saúde própria ou de pessoa da família;
b) para tratar de interesse particular;
c) maternidade;
IV – estiver em gozo de férias regulamentares;
V - afastar-se do serviço, por mais de 72 (setenta e duas) horas no período de 30 (trinta) 

dias, ou mais de 144 (cento e quarenta e quatro) horas no período de 180 (cento e oitenta) 
dias, exceto os casos de férias regulamentares ou licença prêmio;

VI - faltar ou tiver sido dispensado do serviço, mesmo que para atendimento de 
necessidades pessoais, desde que o afastamento seja superior a 24 (vinte e quatro) horas;